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در مورد مؤلف: 

 دکتر منصور سیاح استاد وعضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی کاشان  با بیش از 30 سال سابقه آموزشی، 
پژوهشی و اجرایی دارای تحصیلات فلوشیپ در ارزیابی آزمون‌های پزشکی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشـکی  دارای چندین مقاله علمی منتشـر شـده در جراید علمی معتبر در مورد ارزیابی آزمون‌های آموزشـی به 
مدت 15  سال مسئول  کمیته ارزیابی دانشگاه علوم پزشکی در واحد مرکز توسعه آموزش دانشگاه، مشاور آماری 
و پژوهشـی بیش از 200 پایان نامه و طرح تحقیقاتی دانشـجویان و اسـاتید دانشگاه دارای دکترای تخصصی رفتار 
حرکتی از دانشـگاه تهران، کارشناسـی ارشد روان شناسـی آموزشی زیرشاخه پژوهش در یادگیری، رشد و تکامل 
کلامی از دانشگاه UBC  بریتیش کلمبیای  ونکوور کانادا و 5 سال سابقه خدمات آماری– کامپیوتری برای اساتید 
و دانشجویان دوره‌های ارشد ودکتری در دپارتمان دانشکده روان شناسی آموزشی این دانشگاه و کارشناسی ارشد 
فیزیولوژي از دانشـگاه هاوارد واشـنگتن دی سـی آمریکا وسابقه تدریس واحدهای تربیت بدنی یک و دو در این 
دانشـگاه ، تحصیلات کارشناسـی خود را در دانشـگاه خوارزمی تهران در رشته تربیت بدنی و علوم ورزشی انجام 

داده است.
مولف علاوه بر سـوابق مذکور دارای سـابقه همکاری آموزشی-پژوهشـی با دانشـگاه‌های تهران، خوارزمی، 
الزهرا، دانشگاه کاشان ، آزاد اسلامی خراسگان و محلات است. در بازیهای آسیایی دوحه به عنوان مربی مهارتهای 

ذهنی با آکادمی ملی المپیک از طریق مرکز روان شناسی همکاری  داشته اند.
مولف دارای چندین اثرعلمی- آموزشـی  از جمله روان شناسـی ورزشـکاران حرفه ای، آمار در علوم زیستی 
و ورزشـی، اندازه گیری و سـنجش در علوم ورزشـی، نرم افزارSPSS  در تربیت بدنی و علوم ورزشـی و آمادگی 

جسمانی برای سلامت است.



فصل اول

تحقیق و انواع تحقیقات

اهداف این فصل

پس از مطالعه این فصل انتظار می‌رود خواننده بتواند:
 تحقیق را تعریف نماید •
انواع تحقیقات را نام برده و آنها را تعریف نماید •
انواع تحقیقات توصیفی را نام ببرد •
انواع تحقیقات را با یکدیگر مقایسه نماید •
اهمیت نرم افزار‌های آماری-کامپیوتری را توضیح دهد •

مقدمه↲ 

این کتاب به منظور آموزش و  کاربرد در تحقیقات علوم ورزشـی، زیسـتی و تربیتی جهت انجام تحلیل‌های 
آماری  پارامتری و غیرپارامتری تک متغییره1  تدوین گردیده اسـت و در آن تلاش به عمل آمده اسـت که با ذکر 
مثالهـای سـاده و قابـل فهم و کاربرد نرم افـزار 2SPSS که یکی از معروفترین و سـاده‌ترین نرم افزارهای آماری-

کامپیوتری محسـوب می‌شـود مورد اسـتفاده قرار گیرد.  مطالب کتاب برای افرادی مفید خواهد بود که با اصول 
و مبانی روش تحقیق آشـنائی داشـته باشـند و به لحاظ دانش کامپیوتری نیز از دانش کافی در مورد سیسـتم عامل 
ویندوز برخوردار باشند.  افرادی که با نرم افزار آماری-کامپیوتری SPSS آشنائی ندارند می‌توانند به راهنمای نرم 

افزار3 مذکور که به همین منظور تدوین شده است مراجعه نمایند. 

علم و آمار ↲ 

در این بخش از  کتاب به طور خلاصه بعضی از مفاهیم بنیادی و مهم و رایج در علوم ورزشی، روان شناسی 
و تربیتـی توضیـح داده می‌شـوند.  اگـر چه در مورد تعریـف علم رویکردهای مختلفی وجـود دارد و اتفاق نظر و 
اجماع در مورد  تعریفی که بتوان به طور خلاصه در یک جمله بیان نمود سـاده به نظر نمی‌رسـد، لکن به منظور 
تعریف آن و کاربرد آمار در ارتباط با آن  در این کتاب، واژه علم تعریف می‌شود.  علم در محدوده علوم تجربی 
عبارتسـت از شـناخت واقعیت که از طریق انجام تحقیق یا پژوهش  خاصل می‌شـود.  تحقیق علمی فعالیتی منظم 
و هدفمند است که برای کسب دانش در مورد رویدادها، وقایع و روابط بین متغییرها صورت می‌گیرد.  در فرایند 

1  -Univariate 2  - Statistica Package for the Social Sciences

3  -آشنائی با نرم افزار SPSS در علوم ورزشی- تالیف منصور سیاح

1
1
1
1



11 لوا لصف. اتقیقحت عاونا و قیقحت

انجام یک تحقیق، داده‌ها جمع آوری می‌شوند و به کمک روشهای آماری سوالات  تحقیق پاسخ داده می‌شوند و 
یـا فرضیـات آن مورد آزمون آماری قرار می‌گیرند. در تعریف تحقیق علمی اسـتفاده از واژههایی بنیادی توصیف،  
تحلیل، فرضیه،  متغییر و داده ضرورت دارد که توضیح مشروح هر یک از آنها مستلزم اختصاص فصل یا فصول 

متعدد است که در محدوده این کتاب نمی‌گنجد و  منحصرا  به طور خلاصه توضیح داده می‌شود. 
به طور کلی تحقیقات علمی ممکن اسـت به  منظور توصیف1،  بیان رابطه2 ،  پیش بینی3  و یا توضیح4  و  
بیان علیت که به بررسی رابطه علت و معلول می‌پردازد  انجام شود.  هر یک از این نوع تحقیقات به طور خلاصه 

توضیح داده می‌شوند.

1.  تحقیقات توصیفی 
 توصیف یک رویداد یا وضعیت مربوط به یک متغییر با مشاهده و بررسی دقیق آن رویداد انجام می‌شود.  
دانشمندان علوم رفتاری و یا زیستی ممکن است به منظور بررسی و توصیف یک رفتار، یک وضعیت، یک هیجان 
و یا اندیشه اقدام به انجام یک تحقیق علمی  توصیفی نمایند.  برای مثال، یک روان شناس ورزشی ممکن است 
درصدد  باشد که مهارتهای ذهنی یک تیم ورزشی را ارزیابی نمایند. در این صورت باید یک تحقیق توصیفی 
مبتنی بر اصول و موازین تحقیقات توصیفی را انجام دهند. اگر چه این عبارت ساده به نظر می‌رسد، لکن رسیدن 
به  ذهنی، دسترسی  مهارتهای  ابزار گردآوری  داشتن  اختیار  در  و  زیاد  بسیار  فعالیت‌های  مستلزم  این هدف  به 
از  نهایتا پس از جمع آوری داده، استفاده  ورزشکاران مورد نظر، همکاری آنها  جهت  تکمیل پرسشنامه‌ها و 
روشهای آماری است تا بتواند در مورد  تیم ورزشی که مطالعه انجام شده است توصیفی قابل قبول از وضعیت 

آنها  ارائه نماید.
در تحقیقات توصیفی ، سوالات پژوهش مطرح می‌شوند و به کمک روش‌های آماری به سوالات پاسخ داده می‌شود. 

به طور کلی سه نوع تحقیق در حیطه تحقیقات توصیفی انجام می‌شود که عبارتند از:
 1 تحقیقات مشاهده ای5، که ممکن است به صورت طبیعی6 یا آزمایشگاهی7 برگزار شود. .
 2 تحقیقـات مـوردی8 کـه در این نـوع تحقیقات یک مورد از موضوع تحقیق نظیر یک فرد اسـتثنائی به لحاظ .

اجرا ویا مصدومیت، به صورت دقیق و عمیق مورد مطالعه قرار می‌گیرد.
 3 تحقیقات پیمایشـی9 که در آن افراد به روش‌های مختلف مورد سـوال قرار می‌گیرند و به سـوالات مختلف .

پاسخ می‌دهند. 
تحقیقات توصیفی ممکن است به صورت گدشته نگر10، مقطعی 11 یا آینده نگر12 برگزار شود. 

2. تحقیقات رابطه‌ای  
 با انجام این نوع تحقیقات  پژوهشـگر امکان پیش بینی رویدادها یا وقایع آینده را فراهم می‌سـازد. به عبارت 
دیگر با در احتیار داشتن اطلاعات مربوط به یک یا چند متغییر، امکان پیش بینی وضعیت یا کمیت‌های مربوط به 
یک متغییر دیگر که با این متغییرها رابطه دارند در آینده را فراهم می‌سازد.  برای مثال، با اندازهگیری میزان پرش 
عمودی یک گروه مشـخص از افراد به کمک آزمون پرش سـارجنت و تعیین ارتباط آن با میزان وزن همان افراد، 

1  - Description 2  - Association 3  - Prediction
4  - Explanation 5  - Observational 6  - Naturalistic
7  - Laboratory 8  - Case Study 9 - Survey
10  - retrospective 11  - Cross-sectional 12  - Prospective 
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امکان پیش بینی میزان پرش با در اختیار داشتن میزان وزن فراهم می‌شود. 
در تحقیقات پیش بینی فرضیه یا فرضیاتی مطرح می‌شوند و به کمک روشهای آماری به آنها پاسخ داده می‌شود. 

3. تحقیقات علت و معلولی1
انجام این نوع تحقیقات امکان شناسائی علت و معلول را میسر می‌سازد. با دستکاری در یک متغییر به عنوان 
متغییـر مسـتقل، تغییـر در متغییـر دیگر به عنوان متغییر وابسـته توضیح داده می‌شـود.  برای مثال، با تغییر شـدت 
تمرینات هوازی، تغییر در کاهش وزن یک گروه از افراد  توضیح داده می‌شود. شاخصه تحقیقات علت و معلولی 
، انتخـاب و انتصـاب تصادفی به همراه وجود کنترل آماری و پژوهشـی اسـت. درایـن تحقیقات علاوه بر توضیح 

علت و معلول، توصیف و پیش بینی نیز امکان پذیر است.
در تحقیقات علت و معلولی فرضیه یا فرضیاتی مطرح می‌شـوند و به کمک روشـهای آماری  تحلیل‌ها انجام 

شده وبه آنها پاسخ داده می‌شود.

 نقش آمار و نرم افزارهای آماری در پژوهش↲ 

بخـش عمـده یک تحقیق را جمع آوری داده‌ها تشـکیل می‌دهـد.  پس از جمع آوری دادها، باید از روش‌های 
آماری متناسب با سوالات پژوهش یا فرضیات آن استفاده نمود. در پژوهش‌های توصیفی از شاخص‌های پراکندگی 
و مرکزیت اسـتفاده می‌شـود. در پژوهش‌هائی که تعداد موارد یا به عبارت دیگر افراد مورد مطالعه محدود و کم 
شـمار باشـد ممکن اسـت به کمک ماشـین حسـاب یا دسـتی محاسبه این شـاخص‌ها امکان پذیر باشـد، لکن در 
پژوهش‌هائی که تعداد موارد زیاد باشـد انجام چنین کاری بدون ارتکاب خطا بسـیار مشـکل است. در این شرایط 
از نرم افزارهای آماری-کامپیوتری اسـتفاده می‌شـود.  نرم افزار SPSS یکی از این نرم افزارهای مشـهور اسـت. به 
همین جهت آموزش و یادگیری استفاده از این نرم افزار توصیه می‌شود و در این کتاب نیز از این رویکرد استفاده 

شده است. 

1  - Cause-effect



فصل ‌دوم

آمار و متغییرها

اهداف فصل

پس از مطالعه این فصل انتظار می‌رود خواننده بتواند:
اهميت آمار در اندازه گيري و سنجش و پژوهش را توضیح دهد •
آماره و پارامتر را تعریف نماید  •
 مثالهائی از آماره و پارامتر را نام ببرد  •
متغییر و سازه  را تعریف کند •
برای مفهوم متغییر و سازه مثال بیان کند •
انواع معیارهای طبقه بندی متغییر‌ها را  تعریف کند •
متغییرها به لحاظ انتخاب در پژوهش را  نام برند •

اهميت آمار در اندازه گيري و سنجش و پژوهش↲ 

آمار  به زبان سـاده  رياضيات کاربردی  محسـوب می‌شـود  که بطور روزانه توسـط  مردم بکار برده می‌شود. 
آمار در متون علمی به دو صورت توصيفي1 و استنباطي2  مورد  استفاده قرار مي گيرد. بدون استفاده از علم آمار، 
هـر گونـه  انـدازه گيري منجر به  ثبت  اعداد و ارقامي خواهد شـد كه امـكان هيچگونه اظهار نظر يا داوري را در 
مورد موضوع اندازه گیری شده  مربوطه فراهم نخواهد نمود.  برای مثال اندازه گیری قد دانش آموزان یک کلاس 
آموزشـی  تعدادی کمیت وزن را در اختیار پژوهشـگر قرار می‌دهد که اطلاعات مفیدی از آنها اسـتنباط نمی‌شـود 
و فقـط زمانـی کـه نوعی  محاسـبه ریاضی نظیر محاسـبه میانگین و یا تهیه جدول توزیع فراوانـی روی آنها انجام 
شود مفید واقع می‌شوند.  به كمك آمار توصیفی كه مجموعه‌ای از اعمال و محاسبات ریاضی است ، شرح کمی 
یک یا چند متغییر جهت گزارش به زباني مشـترك براي همه خوانندگان ميسـر مي شـود. به كمك آمار توصيفي، 
اعمالی نظیر منظم نمودن، خلاصه نمودن و گروه بندی اطلاعات مربوط به یک پژوهش انجام مي شود و خواننده 
با ملاحظه كي جدول توزيع فراواني، اطلاعات زيادي در مورد وضعيت نتايج كي اندازه گيري كسب مي نمايد. 
در حیطـه آمـار توصیفـی فهم صحيح و شـفاف  واژه هائـی نظیـر آمـاره3، پارامتر4،متغییر5،جمعیت6،نمونه7 و 
يـا آزمودنـي8 ، ضـرورت دارد.  هـر کدام بنوبه خـود از اهمیت ویـژه‌ای برخوردارند  . در بيشـتر محيط هايی که  
اندازه‌گيري  انجام می‌شـود به خصوص در هنگام تحقيق در مورد كي جمعيت، امكان دسترسـي به كل جمعيت 
1 -Descriptive Statistics 2 -Inferential Statistics 3 - Statistics
4 - Parameter 5 -Variable 6 -Population
7 -Sample 8 - Subject

2
2
2
2
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مـورد نظـر به دلايـل مختلف وجود ندارد. بنابراين، بـا انتخاب نمونه از جمعيت مورد نظر، شـاخص هاي آماري 
اندازه‌گيري و گزارش مي شوند.

آماره و پارامتر↲ 

 در صورتی که امکان دسترسی به همه ی افراد یک جامعه وجود داشته باشد در آن صورت خصوصیت اندازه 
گیری شده پارامتر نامیده می‌شود، لکن  اگر چنین امکانی به هر دلیل  نظیر بزرگ بودن جامعه مورد نظر و یا مشکل 

دسترسی به همه ی اعضای جامعه  از واژه آماره  برای  توصيف  جامعه بکار  استفاده می‌شود.  

متغییر و سازه  در حیطه علوم ورزشی و تربیت بدنی↲ 

مفهوم متغییر واژه اي اسـت كه براي توصيف كي خصوصیت یا ویژگی یک فرد، یک چیز یا یک حالت که 
میزان آن قابل تغییر است و به لحاظ عینی  محسوس و قابل دسترسی و اندازه گیری توسط یک ابزار است به كار 
برده مي شود. مثلًا  مفهوم  وزن، برای افراد در یک تیم فوتبال متغییر محسوب می‌شود، زیرا میزان وزن  به  وسیله 
ترازو قابل اندازه گیری اسـت و میزان  آن در بین افراد تیم فوتبال  متفاوت اسـت  مجسـوب می‌شـود.  بر خلاف 
متغییر، مفهوم سازه برای  توصیف خصوصیات یا حالاتی  بکار یرده می‌شود که به لحاظ عینی قابل مشاهده نیستند 
و بنابراین به کمک ابزار مستقیما اندازه گیری نمی‌شوند.  برای مثال، مفهوم انگیزه  یا اعتماد به نفس در بین افراد 

یک تیم  فوتبال  که مستقیما توسط یک ابزار قابل مشاهده نیستند سازه محسوب می‌شوند .  
مطالعـه متغییرهـا و  سـازه‌ها  موضوعـات  اصلـي اندازه گيـري و تحقیق  را تشـيكل مي دهنـد. در تجزیه و 
تحلیل‌هـای آمـاری ، تعريـف شـفاف و طبقه بنـدي آنها بايد مورد توجـه قرار گيرد. رایج‌ترین روش دسـته بندی 
متغییرهـا، روش اسـتیونس1 اسـت کـه بر مبنای آن متغییرها بـه چهار گروه  با معیار نامـی2، ترتیبی3، فاصله ای4 و 

نسبتی5 تقسیم می‌گردند.

متغییرها با معیار نامی
برمبنـای ایـن معیـار آن گـروه از متغییرها در این طبقه بنـدی قرار می‌گیرند که در واقـع چیزی یا خصوصیتی 
را انـدازه گیـری نمی‌نمایند،بلکـه فقط وضعیت‌های مختلف یـک متغییر را نامگذاری میکنـد.  مثلًا برای بازیکنان 
تیم فوتبال شـماره هائی را در نظر می‌گیرند که هر شـماره به منظور تمایز بازیکنان  از یکدیگر مورد اسـتفاده قرار 
می‌گیرد. در واقع حالت‌های مختلف یک متغییر نامهای مختلف به خود می‌گیرند. متغییرهای دیگری نظیر ملیت، 
مذهب، رنگ و جنس از این گروه متغییرها محسوب می‌ شوند. برای این نوع متغییرها  مقایسه کمی امکان پذیر 

نیست. برای مثال، بازیکن شماره 10 دو برابر بهتر یا ضعیف‌تر از بازیکن شماره 5 نیست. 

متغییرهای با معیار ترتیبی
در این طبقه بندی متغییر ها، ترتیب مورد نظر اسـت. براسـاس ترتيب اسـت كه افراد، اشـیاء و به طور كلي  
حالت‌هـای متغییـر در یک تسلسـل جـای می‌گیرند.  برای مثال، ترتیب قـد افراد در یک تیم والیبـال نمونه اي از 
نوع انتصاب معيار ترتيبي براي متغییر قد به شـمار مي رود. برمبنای این طبقه بندی می‌توان بلند قدترین تا کوتاه  

1 -Stevens 2 - Nominal 3 - Ordinal
4 - Interval 5 -Ratio
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قد‌ترین بازیکن‌ها را مشـخص نمود.  رتبه‌های یا مقام‌های ورزشـی از این نوع معیار محسوب می‌شوند.  در مورد 
این گروه از متغییرها می‌توان اظهار داشـت که حالت‌های مختلف یک متغییر از یک ترتیب برخوردار می‌باشـند. 
مقایسـه نسـبی براي اين نوع متغییرها نیز امکان پذیر نیسـت.  برای مثال، فردی که مقام اول را در یک رده بندی  

ورزشی کسب نموده است 5 برابر بهتر از فردی که مقام پنجم را کسب نموده است نیست. 

متغییرهای با معیار فاصله ای
در ایـن طبقـه بندی از متغییرها، معياري در نظر گرفته مي شـود كه مقادیـر کمی واقعی را به متغییر تخصيص 
می‌دهد.  برای مثال، »دما« متغییری است که در این طبقه بندی جاي می‌گیرد. فاصله دو نقطه در هر درجه از این 
متغییر برابراست.  مثلًا میزان دمای 36 تا 37 معادل میزان دما در درجه 40 و 41 است.  برخلاف متغییرهای ترتیبی، 
در مورد این متغییر اظهار نظر کمی امکان پذیر اسـت و می‌توان بدرسـتی ادعا نمود که یک کمیت از کمیت دیگر 
کوچکتر، بزرگتر یا برابر است. در محدوده تغییرات این متغییر، صفر واقعی وجود ندارد و در صورتی که کمیت 
صفر مشاهده شود، وجود آن برابر عدم حضور خصوصیت مورد مطالعه نیست. برای مثال، میزان دمای صفر معادل 
نبودن حرارت نیست. از طرف دیگر برای این گروه از متغییرها، تعیین میزان نسبت امکان پذیر نیست.  براي مثال، 

نمی‌توان ادعا نمود که شش درجه حرارت دو برابر گرمتر از سه درجه حرارت است.

متغییرهای با معیار نسبی
ایـن دسـته از متغییرهـا در حقیقت متغییرهائی می‌باشـند که دارای کمیت واقعی بـوده و صفر در تعیین میزان 
کمیـت معـادل عـدم حضور آن خصوصیت محسـوب می‌گردد. مثاًل صفر کیلوگرم وزن معادل نبـودن وزن یا بی 
وزنی اسـت.  تعيین میزان نسـبت نیز امکان پذیر اسـت.  مثلًا فردی که 100 کیلوگرم وزن دارد دو برابر سـنگین‌تر 

از فردی است که 50 کیلوگرم وزن دارد.

روش دیگر دسته بندی متغییرها↲ 

 متغییرها را به روشـهای دیگر نیز دسـته بندی نموده اند. دسـته بندی متغییرها به صورت کیفی در مقابل کمی 
یکـی از این روشـها به شـمار مـی‌رود. متغییرهای کیفی در این دسـته بنـدی متغییرهای نامی و ترتیبی می‌باشـند. 

متغییرهای کمی را در این دسته بندی متغییرهای فاصله‌ای و نسبتی تشکیل می‌دهند. 

متغییرها به لحاظ انتخاب در پژوهش↲ 

متغییرها بر حسب استفاده در هر پژوهش علمی نیز دسته بندی می‌شوند.  در تحقیقات علت-معلولی متغییرها 
به چند دسته تقسیم می‌شوند که رایجترین این دسته بندی‌ها عبارتند از:

متغییر مستقل
 متغییر مستقل1  متغییری است که پژوهشگر آن را انتخاب و یا دستکاری می‌نماید.  مثلا نوع تمرین  در یک 

تحقیق و یا شدت تمرین و تاثیر آن بر کاهش وزن در تحقیقات ورزش را متغییر مستقل می‌نامند.

1  - independent variable


